Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.29.03.2021

29.03.2021
| ) Ora 12:43
RENDI I DITES -

Proiektvendimi "Pér relatimin e kérkesés ankimore nr.7, me objekt

“Kundérshtim i vendimit nr.172, dt.23.03.2021 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve “Pér caktimin e sasisé sé¢ fondit nga Buxheti i Shtetit, gé da t'u

shpérndahen si_paradhénie partive politike pjesmarrése né_ zgjedhje pér

Kuvendin_e_Shqipérisé sé datés 25 Prill 20217, subjekti ankues Koalicioni
ABEOK”. |

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Zllirjan RUSMALI,
'Z.XKoli BELE, Z.Ledio BRAHO

Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj
Parti Politike:
Koalicione: ~ ABEOK (z.Kostaq Papa, z.Selami Jenishehri)

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin |
- nr.172, daté 23.03.2021 “Pér caktimin e sasisé s& fondit nga Buxheti i Shtetit, g&
do t'u shpérndahen si paradhgnie partive politike pjesmarrése né zgjédhje per
Kuvendin ¢ Shqipérisé sé datés 25 Prill 20217, N& mbéshtetje t& Kodit Zgjedhor
dbe Udhézimit nr.3 t¢ Komisionerit “Pér iniratimin ¢ aktmarréveshjes = s&
bashké&punimit ndérmjet Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe partisé poiitike
- qé pérfiton fondet nga Buxheti i Shtetit dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve”, ka
vendosur t& shpérndajé si paradhénie fondet e véna né& dispozicion nga Buxheti i
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Shtetit partive politike pjesmarrése né zgjedhje 'p‘e'r Kuvendin é Shqipérisé t€ datés
25 Prill sipas lidhjes 1 bashk_élidhur kétij vendimi. Ndaj kétij vendimi n€ zbatim t&
nenit 124 t& Kodit Zgjedhor ka paragitur ankim koalicioni me -shkronja nistore
(ABEOK), i cili ne respektim té kritereve té pércaktuara né nenin 127 t€ Kodit
Zgjedhor &shté regjistruar né regjistrin e ankimeve zgjedhore me nr.7 né daté
25.03.2021. NE zbatim t& nenit 12 t&€ Rregullores pér ményrén e funksionimit dhe
~zhvillimit t€ seanca\fe t& Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve né daté
-26.03.2021 &éshté hedhur shorti i pércaktuar. Relatori i shqyrtimit € késaj ankese
ankimore, nga i cili u caktua relator anétari Ledio Braho. Ju lutem prezantohuni
kush jeni dhe né lidhje me legjitimimin se né marréveshjen q¢ €shté paragitur .
marréveshjen e koalicionit, parashikohet q& personi gé pérfagéson koalicionin
éshté | avokati Shpétim Kodhelaj. Me ¢faré pashé ai &shté dhe personi q¢ ka
nénshkruar dhe ankimin g€ i &hté drejtuar KQZ-sé até qé po gjykojmé sot. N&

qofté se na prezantohuni na thoni dhe né lidhje me legjitimin tuaj pér kété ankese.

Z. K. Papa, deputet dhe bashkédrejtues i Koalicionit ABEOK: Fale.m‘inderit,
pavarésisht jerﬁi té rastésishém 'pér momentin  sot por uné jam njé
bashkédrejtuesit ¢ koalicionit po ashtu dhe zotéria. Jam Kostaq Papa députet dhe
bashké’drejtues- i koalicionit. Vértet p&rfaqésues ligjor éshté avokati Shpétim
Kodhelaj, por pér momentin ndodhet jasht¢ Tirane dhe duke gené se ne u
ndodhém né KQZ mund t€ marrim pjesé dhe mund t& diskutojm'é né lidhje me
problematikén dhe kérkesén & &shté béré ndaj Komisionit t& Ankimeve dhe |
Sqérimeve. Bésoj se kété t& drejté nae jep ligji pérderisa jeini bashkédrejtues t€
koalicionit, jemi pakl mé lart se avokati, faleminderit. N& fakt uné isha te
- minoranca ¢ diskutimit & kétij problemi kur u diskutua n€ koalicionit ton€. Duke

qené se nuk kam ndonjé interesim pér lekét do t& thoja nése vértet na takojn€ do
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 t&€ déshiroja g& kéto leké t& shkonin t& béhej njé infermieri né njé nga fshatrat q&
ka zéné térmeti. Do t& bénim humanizém, por doja q€ t€ shikonim k&t
problematiké né kuadér & ligjit, né kuadér t& precedentit, n& kuadér sesi &shté
vepruar me partité e tjera q& jang t& péraférta. Duhet t& keni parasysh qé ligji i

ndan lekét n& bazé t& mandateve dhe ne jemi 4 mandate.

Z. L. Braho: Zoti Papa kjo &sht& ¢éshtje e themelit, 8sht€ seanc€ e verifikimit t&
kushteve paraprake, pra né qofté se plot€sohen kriteret. Pér legjitimin meqenése
jemi né kushtet e dy kryetaréve dhe dy partive pérbérése t& koalicionit. Po ju,

jeni?!

Z. S. Jenishehri, dfejtues i Partisé Bashkimi Popullor i Pensionistéve: Jam
Kryetar i Partisé Bashkimi Popullor i Pensionistéve. BEj pjesé tek ky koalicion,
kam ardhur t& ndjek zhvillimin e késaj ankese. Pérfagésues pér kozil_icionin toné

&shté zoti Papa.

Z. L. Braho: Pér seancén e sotme, dakord me praning tuaj, por né rastin q& nése
me vendimmarrje do t& pranohet pér shqyrtim kérkesa dhe do t€ lihet data pér
shqyrtimin e themelit, ose duhet t€ vijé avokati Shpétim Kodhelaj g€ &shte
caktuar gé né fillim nga ju si personi i autorizuar, ose duhet t& merrni ju njé
autorizim dhe nga dy subjektet e tjera g€ té jeni‘ ju .pér_ seancén ¢ radhés

gjithmon'é nése do t& pranohet kérkesa.

Z. K. Papa, deputet dhe bashkédrejtues i Koalicionit ABEOK: Ishte dhe njé nga

“anétarét e tjeré i paraqitur zoti Gjuzi, por duke qené se thjesht ne erdhém pér
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prezencé pér té ndjekur procedurén e ndoqém, né vend se duke e quajtur t€

mjaftueshme prezencén e dy personave.

Z. L. Braho: Ka ndonj¢ pretendim nga ju n€ lidhje me anétarét ¢ Komisionit t&

Ankimimeve dhe Sankisoneve n¢ gjendjen né kushtet e konfliktit t€ interesave?
Z. K. Papa, deputet dhe bashkédrejtues i Koalicionit ABEOK: Jo.

Z. L. Braho: Seanca e sotme si¢ e relatova dhe ng 'ﬁllim &sht€ seancé e
verifikimit paraprak dhe zhvillohet né zbatim t& neneve 17 dhe 18 t& -Rrégullores
“Pér ményrén ¢ funksionimit dhe zhvillimit t& seancave t& KAS” dhe mé
konkretisht verifikohen elementét e parashikuar nga neni 130 t& Kodit Zgjedhor
qé jang: “Kompetenca e KAS-it pér shqyrtim dhe ankim”, “Legjitimimi i
ankuesit” dhe “Respektimi i afateve ligjore pér ankimin”, Zoti Merkaj né lidhje

me ¢éshtjen, pérsa u pérket kétyre elementeve?

Z. Y. Merkaj: Atéheré vendimi q& ankimohet &sht€¢ dh&€né n€ datén 23.03.2021.
Kérkesa ankimore kundér kétij vendimi &sht€ paraqitur né datén 25.03.2021,
brenda afatit 3 ditor t& p'ércaktuar nga rregullorja. Nga kompetencé e KQZ-sé
KAS-i &shté kompetente per t& shqyrﬁiar kété céshtje. Respektimi i afateve &shté

respektuar késhtu g€ legjitimimi i ankuesit ngelet pér t’u diskutuar. |

Z. L. Braho: Faleminderit, atéheré Komisoni i Ankimimeve dhe Sanksioneve
mbéshtetur né€ nenet 21, pika 1, shkronja “b”, 126 dhe 130 t& Kodit Zgjedhor t&
ndryshuar. Nenit 17, pika 3, shkronja “a” e nenit 18 t&€ vendimit “Pér ményrén e

funksionimit” KAS vendos:
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1. Pranimin pér shqyrtim t& Kérkesés Ankimore nr.7 daté 25.03.2021, paréqitur
nga Kolacioni ABEOK. Shqyrtimi do t& béhet né datén 30 Mars 2021 né€ orén =
12:30. | | | |
2. Ky Ve.ndim' hyn né€ fuqi menjéheré dhe publikohet n€ fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve. ,_ | |

3. Kundér kétij vendimi mund t€ b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor prané
Gjykatés s€ Apelit Tirang, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij. |

Seancén e deklaroj t€ mbyllur.

T

Vendimi nr.12
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